
 
 
 

 

 
 

Provvedimento n° 17 del 27.10.2017 
 

 
OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla 

coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla  L.112/2016 come 

definiti dalla Delibera Giunta Regionale Toscana n. 753/2017 Esito Lavori  Commissione Tecnica di Valutazione 

 

Allegato in atti: Verbale Commissione Tecnica di Valutazione  

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il sottoscritto Dott. 
Michele Mezzacappa; 
 
 
VISTA:  
- la Legge Regione Toscana n. 41/2005 e ss. mm. “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela di diritti dei cittadinanza sociale” e, in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”; 
 
 
 RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 
- Legge 5 febbraio 1992, n.104; 
 - Legge 22 giugno 2016, n.112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e in particolare l’art.3 c.1 che istituisce il 
Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e l’art.4 che 
stabilisce le finalità del Fondo; 
- Decreto 23 novembre 2016, recante “Requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e 
protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l’anno 2016; 
 



 
VISTE: 
- la Delibera GRT n.753 del 10/07/2017 della Giunta della Regione Toscana con la quale si approva 
il Programma Attuativo in riferimento alla L.112/2016 e al comma 2 dell’art.6 del DM 23 
novembre 2016 e degli elementi essenziali dell’avviso pubblico“Servizi alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare”; 
- il Decreto Dirigenziale n.11890 del 10 agosto 2017 di approvazione del detto avviso pubblico e 
dei formulari allegati. 
 
 
CONSIDERATA 
 la necessità di procedere alla prima fase della procedura di coprogettazione così come delineata 
dall’ANAC (Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali approvato con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016) consistente nella pubblicazione di un 
avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla coprogettazione e così come 
previsto dall’avviso pubblico della Regione Toscana; 
 
 
 
RICHIAMATO 
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, 
l’oggetto del contratto stesso, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
VISTI 

- il proprio provvedimento n. 12 del 28.9.2017 con il quale è stato definito e pubblicato 
l’avviso pubblico per la presentazione della manifestazione d’interesse scaduto  il 18 ottobre 
2017, ore 12.00;  

 
- il proprio provvedimento n. 15 del 19.10.2017 con il quale sono stati individuati  i seguenti 

componenti della Commissione Tecnica di Valutazione delle domande pervenute a seguito 
della pubblicazione dell’ Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione 
di interesse  relativa alla coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di 
sostegno familiare di cui alla L.112/2016 come definiti dalla DGRT 753/2017:  

      Dott. Michele Mezzacappa – Presidente della Commissione Tecnica 
            Dott.ssa Rosanna Lotti – Membro Esperto  
            Dott.ssa Egizia Badiani – Membro Esperto  
 
 
DATO ATTO  
che entro il termine  e nei modi previsti  dal bando sono pervenute le seguenti candidature: 
 
 

Denominazione candidato Candidato per il ruolo di Prot. n. Del 

FISH Toscana onlus sostenitore 1281 16/10/17 

MARGHERITA Società Cooperativa Sociale  sostenitore 1289 17/10/17 



AIPD Prato Associazione Italiana Persone Down sez. di Prato  partner 1309 18/10/17 

Consorzio METROPOLI scs onlus partner 1310 18/10/17 

NEW NAIF Società cooperativa sociale onlus sostenitore 1311 18/10/17 

Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus partner 1312 18/10/17 

ASTIR Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale partner 1313 18/10/17 

ORIZZONTE AUTISMO onlus  sostenitore 1314 18/10/17 

 
 
 
DATO ATTO  
- che la Commissione tecnica di Valutazione si è riunita in data 24 ottobre 2017 ed ha proceduto 
alla valutazione di tutte le candidature  come da Verbale allegato  in atti al presente provvedimento; 
 
- che a seguito della valutazione  sono stati ammessi alla Coprogettazione i seguenti candidati con il 
ruolo di PARTNER  e con il ruolo di SOSTENITORE: 

 
 

ELENCO SOGGETTI PARTNER 

AIPD Prato Associazione Italiana Persone Down sez. di Prato  

Consorzio METROPOLI scs onlus 

Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus 

ASTIR Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale  
 
 
 
 

ELENCO SOGGETTI SOSTENITORI 

FISH Toscana onlus 

MARGHERITA Società Cooperativa Sociale  

NEW NAIF Società cooperativa sociale onlus 

ORIZZONTE AUTISMO onlus  
 
 
 
 



 
TENUTO CONTO  
che il presente atto non necessita di parere contabile ai sensi del art. 151 comma 4 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n.267, in quanto non comporta diminuzione di entrata o aumento di spesa; 
 
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 
 

DISPONE 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di prendere atto degli esiti del lavoro svolto  dalla Commissione Tecnica di Valutazione delle 
domande pervenute a seguito della pubblicazione dell’ Avviso di istruttoria pubblica per 
presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla coprogettazione di servizi per persone con 
disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla L.112/2016 come definiti dalla DGRT 
753/2017 e scaduto in data 18.10.2017; 
 
2)  di ammettere alla coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno 
familiare di cui alla L.112/2016 come definiti dalla DGRT 753/2017 si seguenti soggetti con il 
ruolo di PARTNER: 
 

ELENCO SOGGETTI PARTNER 

AIPD Prato Associazione Italiana Persone Down sez. di Prato  

Consorzio METROPOLI scs onlus 

Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus 

ASTIR Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale  
 
3)  di ammettere alla coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno 
familiare di cui alla L.112/2016 come definiti dalla DGRT 753/2017 si seguenti soggetti con il 
ruolo di SOSTENITORE: 
  

ELENCO SOGGETTI SOSTENITORI 

FISH Toscana onlus 

MARGHERITA Società Cooperativa Sociale  

NEW NAIF Società cooperativa sociale onlus 

ORIZZONTE AUTISMO onlus  
 
 



4) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e  al Collegio sindacale; 
 
 
5)  di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 10 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 
 
 

IL DIRETTORE  
Dott. Michele Mezzacappa 

 
________________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott. Michele Mezzacappa 

 
 
 



            
                            


